construção de 25 (vinte e cinco) unidades habitacionais, no âmbito do 

Programa Minha Casa Minha Vida, no Município de Itacambira/MG, 

conforme projetos, planilhas orçamentárias, memoriais descritivos e demais 

anexos integrantes do processo. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 3.505.834,72  ( três milhões quinhentos e cinco mil oitocentos 

e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos)  

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 25/03/2026 às 09h e 01min (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
 Menor preço global  

PERÍODO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00h do 
18/02/2026 ATÉ as 09:00h 25/03/2026.

[...]

construção de 25 (vinte e cinco) unidades habitacionais, no âmbito do 

Programa Minha Casa Minha Vida, no Município de Itacambira/MG, 

conforme projetos, planilhas orçamentárias, memoriais descritivos e demais 

anexos integrantes do processo. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 3.505.834,72  ( três milhões quinhentos e cinco mil oitocentos e 
trinta e quatro reais e setenta e dois centavos) 

1.1 Vincula se a este edital e MEMORIAIS DESCRITIVOS, PLANILHAS 
ORÇAMENTARIA, PROJETOS, COMPOSIÇÃO DE BDI E DEMAIS 
ANEXOS. 

1.2 ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO  

A presente contratação está em conformidade com o planejamento

[...]

parágrafo único, do artigo 6º, inciso XIV da Lei nº 14.133/2021.  
1.5. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, com início 

dos serviços em até 05 dias após assinatura da ordem de início de 
serviços devendo ser encerrado a sua execução com 365(trezentos e 
sessenta e cinco) dias, conforme cronograma, documento anexo, 

prorrogável na forma do da Lei nº 14.133/2021. A ordem de início do 
serviços só será emitida após credito do recurso na conta do 

município, após aprovação e liberação pela Caixa Econômica 
Federal.

[...]

materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; atos 
cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o 

organismo financeiro multilateral promover inspeção. 
18. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.  

R$ 768.330,61 (setecentos e sessenta e oito mil trezentos e trinta 
reais e oitenta e um centavo) 

19. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 
19.1 As despesas para atender a esta licitação estão programadas em 

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município para 

o exercício de 2026,  na classificação abaixo, podendo ser alterada